MERCADOQO DE FERTILIZANTES

MES : MAYO 2014

Unidad: Tm. Producto

CLAVES

S.A.

N.S.A.

N.A.C.

N.A.

UREA

N. CHILE

N. CAL

SOL. NIT.
AMONIACO

OTROS N. SIMPLES

TOTAL N. SIMPLES
S.S.

S.C.

E. THOMAS

ACIDO FOSFORICO
TOTAL F. SIMPLES

CL.K.
S.K.

TOTAL POT SIMPLES
MAP

DAP

MAP + DAP

N-P

N-K

P-K

NP + NK + PK
NPK<10%N
NPK 10-17%N
NPK >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL

P205

K20

PRODUCTO

SULFATO AMONICO 21%
NITROSULFATO AMONICO 26%
NITRATOS AMONICOS CALCICOS
NITRATOS AMONICOS

UREA 46%

NITRATO DE CHILE 15.5%
NITRATO DE CALCIO 15.5%
SOLUCIONES NITROGENADAS
AMONIACO AGRICOLA 82%
OTROS NITROGENADOS SIMPLES

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES

SUPERFOSFATOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS
ESCORIAS THOMAS

ACIDO FOSFORICO

TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

CLORUROS POTASICOS
SULFATO POTASICO

TOTAL POTASICOS SIMPLES

MAP
DAP
SUBTOTAL MAP + DAP

COMPLEJOS N-P
COMPLEJOS N-K
COMPLEJOS P-K
SUBTOTAL NP + NK + PK

COMPLEJOS N-P-K <10%N
COMPLEJOS N-P-K 10-17%N
COMPLEJOS N-P-K >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

IMPORTACION TOTAL

10.528

0
18.226
16.963
77.981

0
16.625
76.000

0
21.570

237.893

78

0

22
7.057

7.157

11.972
3.571

15.543

6.952
28.579
35.531

2.767
20.056
240
23.063

10.681
3.196
4.334

18.211

76.805

337.398

80.320
11.084
91.404

3.687
20.378
24.065

9.136
11.164
20.300

VENTAS AGRICOLAS

15.630
2.726
36.930
23.920
80.104
0
14.517
83.028
837
35.117

292.809

1.690
93

0
7.057

8.840

9.041
2571

11.612

7.146
2.202
9.348

337
13.370
1.093
14.800

40.334
22.319

6.074
68.727

92.875

406.136

95.143
10.453
105.596

4.017
16.894
20.911

6.798
14.132
20.930

EXPORTACION TOTAL

17.803
1.515
17.810
3.572
6.916
0

0
1.000

5.386

54.002

14.809

14.809

77.597
1.000

78.597

o

2.455
1.000

0
3.455

8.000
8.000
2.000
18.000

21.455

168.863

14.983
2.523
17.506

2.666
3.131
5.797

47.058
2.520
49.578

- Incluye la importacion de &cido nitrico y fosférico con destino agricola.
- Fuente : ANFFE.



MERCADOQO DE FERTILIZANTES

PERIODO : ENERO — MAYO 2014

Unidad: Tm. Producto

CLAVES

S.A.

N.S.A.

N.A.C.

N.A.

UREA

N. CHILE

N. CAL

SOL. NIT.
AMONIACO

OTROS N. SIMPLES

TOTAL N. SIMPLES
S.S.

S.C.

E. THOMAS

ACIDO FOSFORICO
TOTAL F. SIMPLES

CL.K.
S.K.

TOTAL POT SIMPLES
MAP

DAP

MAP + DAP

N-P

N-K

P-K

NP + NK + PK
NPK<10%N
NPK 10-17%N
NPK >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL

P205

K20

PRODUCTO

SULFATO AMONICO 21%
NITROSULFATO AMONICO 26%
NITRATOS AMONICOS CALCICOS
NITRATOS AMONICOS

UREA 46%

NITRATO DE CHILE 15.5%
NITRATO DE CALCIO 15.5%
SOLUCIONES NITROGENADAS
AMONIACO AGRICOLA 82%
OTROS NITROGENADOS SIMPLES

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES

SUPERFOSFATOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS
ESCORIAS THOMAS

ACIDO FOSFORICO

TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

CLORUROS POTASICOS
SULFATO POTASICO

TOTAL POTASICOS SIMPLES

MAP
DAP
SUBTOTAL MAP + DAP

COMPLEJOS N-P
COMPLEJOS N-K
COMPLEJOS P-K
SUBTOTAL NP + NK + PK

COMPLEJOS N-P-K <10%N
COMPLEJOS N-P-K 10-17%N
COMPLEJOS N-P-K >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

IMPORTACION TOTAL

80.076
1.719
138.172
36.533
450.355
0
58.304
195.262
634
74.567

1.035.622

6.567
26

58
25.973

32.624

102.082
20.715

122.797

35.101
115.440
150.541

8.846
83.803
2.779
95.428

59.283
76.268
81.545
217.096

463.065

1.654.108

362.648
68.432
431.080

14.709
101.580
116.289

72.463
63.025
135.488

VENTAS AGRICOLAS

174.088
31.481
272.957
65.892
438.856
0
54.471
224.108
2.764
149.861

1.414.478

24.603
4.949
0
25.973

56.525

90.730
18.260

108.990

28.285
38.166
66.451

5.728
57.192
15.384
78.304

261.544
195.069
142.784
599.397

744.152

2.323.145

454.645
92.990
547.635

20.162
116.278
136.440

63.944
98.670
162.614

EXPORTACION TOTAL

85.796
43.733
87.629
17.084
33.624
0

770
5.613
0
12.246

286.495

49.694
0
0
0

49.694

372.037
1.881

373.918

1.836
1.216
3.052

7.324
11.929
565
19.818

42.574
32.240

8.060
82.874

105.744

815.851

79.215
11.819
91.034

8.945
15.348
24.293

224.162
14.918
239.080

- Incluye la importacion de &cido nitrico y fosférico con destino agricola.
- Fuente : ANFFE.



CONSUMO AGRICOLA DE FERTILIZANTES POR AUTONOMIAS.

MAYO DE 2014 (Miles de toneladas de nutriente)

AUTONOMIA NITROGENADOS FOSFATADOS POTASICOS
(N) (P205) (K20)
GALICIA 2,3 0,5 0,4
ASTURIAS 2,2 0,1 0,1
CANTABRIA 0,4 0,0 0,1
PAIS VASCO 1,2 0,1 0,1
NAVARRA 1,8 0,1 0,1
LA RIOJA 1,0 0,0 0,1
ARAGON 13,7 2,3 1,9
CATALUNA 6,1 2,0 1,9
BALEARES 0,0 0,0 0,0
CASTILLA-LEON 221 3,0 1,8
MADRID 0,3 0,2 0,1
CASTILLA-LA MANCHA 8,6 2,7 11
EXTREMADURA 5,9 0,8 1,4
VALENCIA 9,0 41 4,0
MURCIA 46 0,6 1,4
ANDALUCIA 25,7 42 6,4
CANARIAS 0,7 0,2 0,0
TOTAL ESPANA 105,6 20,9 20,9




VENTAS AGRICOLAS DE FERTILIZANTES POR AUTONOMIAS.

ENERO A MAYO DE 2014 (Miles de toneladas de nutriente)

AUTONOMIA NITROGENADOS FOSFATADOS POTASICOS
(N) (P205) (K20)
GALICIA 13,8 55 4,1
ASTURIAS 3,4 1,3 1,2
CANTABRIA 1,6 0,8 0,6
PAIS VASCO 6,2 2,0 2,4
NAVARRA 11,9 33 2,8
LA RIOJA 6,1 2,1 2,3
ARAGON 64,0 18,2 12,4
CATALUNA 28,2 9,5 13,4
BALEARES 1,1 0,3 0,3
CASTILLA-LEON 107,2 31,0 27,2
MADRID 2,8 0,9 0,8
CASTILLA-LA MANCHA 55,1 14,1 10,2
EXTREMADURA 24,8 8,0 15,7
VALENCIA 40,2 12,8 18,4
MURCIA 21,0 3,5 7,7
ANDALUCIA 158,2 22,8 41,5
CANARIAS 2,0 0,3 1,6
TOTAL ESPANA 547,6 136,4 162,6




MERCADOQO DE FERTILIZANTES

MES : MAYO 2014

Unidad: Tm. Producto

ENTRADAS SALIDAS
IMPORTACION VENTAS TRANSFORM. EXPORTACION
PRODUCTOS PRODUCCION TOTAL AGRICOLAS PROPIA AGRICOLAS TOTAL

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES 141.288 237.893 292.809 9.870 16.488 54.002
SUPERFOSFATOS SIMPLES 19.813 78 1.690 2.889 0 14.809
ACIDO FOSFORICO 0 7.057 7.057 0 0 0
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES 19.906 7.157 8.840 2.911 0 14.809
TOTAL POTASICOS SIMPLES 83.260 15.543 11.612 9.909 4.100 78.597
COMPLEJOS N-P-K 66.464 18.211 68.727 0 0 18.000
OTROS COMPLEJOS 902 58.594 24.148 13.943 2.830 3.455
TOTAL COMPLEJOS 67.366 76.805 92.875 13.943 2.830 21.455
TOTAL FERTILIZANTES 311.820 337.398 406.136 36.633 23.418 168.863
ELEMENTOS FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES 42.746 80.320 95.143 2.957 7.465 14.983
EN COMPLEJOS 6.817 11.084 10.453 2.437 368 2.523
TOTAL N 49.563 91.404 105.596 5.394 7.833 17.506
EN FOSFATADOS SIMPLES 3.609 3.687 4.017 523 0 2.666
EN COMPLEJOS 11.030 20.378 16.894 6.472 0 3.131
TOTAL P205 14.639 24.065 20.911 6.995 0 5.797
EN POTASICOS SIMPLES 49.956 9.136 6.798 5.945 2.540 47.058
EN COMPLEJOS 7.291 11.164 14.132 0 1.302 2.520
TOTAL K20 57.247 20.300 20.930 5.945 3.842 49.578

Fuente : ANFFE.




MERCADO DE FERTILIZANTES

PERIODO : ENERO — MAYO 2014

Unidad: Tm. Producto

ENTRADAS SALIDAS
IMPORTACION VENTAS TRANSFORM. USOS NO EXPORTACION
PRODUCTOS PRODUCCION TOTAL AGRICOLAS PROPIA AGRICOLAS TOTAL

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES 884.591 1.035.622 1.414.478 87.322 78.461 286.495
SUPERFOSFATOS SIMPLES 86.046 6.567 24.603 17.018 0 49.694
ACIDO FOSFORICO 0 25.973 25.973 0 0 0
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES 91.221 32.624 55.525 17.076 0 49.694
TOTAL POTASICOS SIMPLES 401.008 122.797 108.990 77.249 20.776 373.918
COMPLEJOS N-P-K 410.302 217.096 599.397 314 0 82.874
OTROS COMPLEJOS 19.389 245.969 144.755 47.096 13.103 22.870
TOTAL COMPLEJOS 429.691 463.065 744.152 47.410 13.103 105.744
TOTAL FERTILIZANTES 1.806.511 1.654.108 2.323.145 229.057 112.340 815.851
ELEMENTOS FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES 252.350 362.648 454,645 28.266 34.862 79.215
EN COMPLEJOS 45.206 68.432 92.990 8.248 1.703 11.819
TOTAL N 297.556 431.080 547.635 36.514 36.565 91.034
EN FOSFATADOS SIMPLES 17.817 14.709 20.162 3.072 0 8.945
EN COMPLEJOS 59.501 101.580 116.278 21.923 0 15.348
TOTAL P205 77.318 116.289 136.440 24.995 0 24.293
EN POTASICOS SIMPLES 240.605 72.463 63.944 46.568 12.677 224.162
EN COMPLEJOS 50.185 63.025 98.670 33 6.027 14.918
TOTAL K20 290.790 135.488 162.614 46.601 18.704 239.080

Fuente : ANFFE.




VENTAS DE FERTILIZANTES PARA USOS AGRICOLAS POR MESES

(Miles de toneladas de nutriente)

ANO Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septbre. Octubre Novbre. Dicbre. TOTAL
NITROGENADOS 2010 96,9 83,5 84,4 61,2 55,6 51,6 62,6 67,0 96,5 83,0 94,0 97,6 933,9
(N) 2011 97,1 83,1 73,1 59,0 62,6 82,0 50,7 59,6 59,8 78,4 74,5 81,6 861,4
2012 97,9 97,0 54,2 47,3 59,7 59,7 56,0 55,8 71,0 71,4 73,1 95,3 838,4
2013 117,8 111,2 68,9 80,0 79,7 82,5 53,8 45,1 62,7 90,0 96,5 73,3 961,5

2014 138,7 94,9 120,2 88,3 105,6
FOSFATADOS 2010 22,0 27,6 20,8 16,1 15,9 20,2 23,7 30,2 46,1 44,5 37,9 21,6 326,6
(P205) 2011 27,4 21,7 25,6 15,8 29,3 44,4 26,6 26,5 40,7 40,5 29,1 20,5 348,1
2012 34,6 27,4 27,5 21,3 21,4 24,2 26,0 334 48,8 47,2 34,2 19,6 365,6
2013 31,4 31,8 30,0 35,3 19,1 20,3 21,2 25,9 54,9 73,8 47,3 41,9 432,9

2014 29,0 28,8 34,8 23,0 20,9
POTASICOS 2010 25,8 313 35,5 30,9 17,7 13,5 26,6 23,4 35,6 31,0 25,2 26,2 322,7
(K20) 2011 34,4 30,6 33,5 18,4 19,2 34,5 20,9 19,5 314 31,7 22,9 19,5 316,5
2012 36,2 29,6 32,7 19,4 21,0 24,5 17,2 27,6 30,1 33,2 27,9 19,3 318,7
2013 30,0 27,1 339 34,5 32,0 25,3 25,9 17,7 32,1 43,8 35,6 16,8 354,7

2014 39,9 374 37,4 27,0 20,9

FUENTE: Estadisticas de fertilizantes de ANFFE para el convenio de asistencia técnica con el MAGRAMA.



EVOLUCION MENSUAL DE LAS VENTAS AGRICOLAS
DE FERTILIZANTES NITROGENADOS (000 t de N)
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Fuente : ANFFE.



EVOLUCION MENSUAL DE LAS VENTAS AGRICOLAS
DE FERTILIZANTES FOSFATADOS (000 t de P,Os)

80,0 -

70,0 ~

60,0 -

50,0

°
/ o —e—2012
40,0 2013

\ /\ )
° o~

30,0 o .
| e )
20,0 .

10,0 -

o,o T T T T T T T T T T T
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OoCT NOV DIC

Fuente : ANFFE.



Fuente : ANFFE.
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EVOLUCION MENSUAL DE LAS VENTAS AGRICOLAS
DE FERTILIZANTES POTASICOS (000 t K,0)
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